
  

Sapienza Università di Roma  

Area Servizi agli Studenti 

Settore Promozione, prevalutazione e reclutamento studenti internazionali 

recruitment@uniroma1.it 
 

ORDINE DI AFFIDAMENTO DIRETTO 
(FUORI MEPA e U-BUY PER IMPORTI INFERIORI A € 5.000,00 IVA ESCLUSA) 

 
DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 
LA DIRETTRICE 

 
VISTO  il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO  lo Statuto della Sapienza, Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29/10/2012 e pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 261 
dell’8/11/2012, e successive modifiche di cui al D.R. n. 1549 del 
15/05/2019, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 122 del 
27/05/2019; 

VISTO  il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/1/2016 e 
ss.mm. e ii.; 

VISTA  la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 di 
attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del budget, compresa l’adozione formale definitiva di 
atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa; 

VISTO  il D.P.R. 62/2013 e ss. mm. e ii. “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici”; 

VISTO  il Decreto Rettorale n. 3430 del 28/11/2022 con il quale è stato 
emanato il Codice etico e di comportamento di Sapienza Università 
di Roma; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 36/2023 e ss. mm. e ii., in particolare l’art. 
15 e l’Allegato I.2; 

VISTE  le Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti Decreto 
Legislativo n. 36/2023, emanate con Circolare direttoriale prot. n. 
60790 del 03/07/2023; 

VISTE le Disposizioni della Direttrice Generale n. 1055 del 01/03/2023 e n. 
1619 del 31/03/2023 con le quali sono stati rispettivamente 
approvati il documento di definizione dell’organigramma 
dell’Amministrazione centrale e le relative competenze; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 19/12/2023 
di approvazione del Bilancio Unico di ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio 2024; 

VISTA la D.D. n. 172 del 18/01/2024 di assegnazione del budget per l’anno 
2024; 



 

 

 

 

 

Sapienza Università di Roma  

Area Servizi agli Studenti 

Settore Promozione, prevalutazione e reclutamento studenti internazionali 

recruitment@uniroma1.it 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 1100 del 16/03/2021 con 
la quale è conferito alla dott.ssa Raffaela Iovane l’incarico di 
direzione dell’Area Servizi agli Studenti; 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 4919 del 27/12/2023 con 
la quale è confermato alla dott.ssa Raffaela Iovane l’incarico di 
direzione dell’Area Servizi agli Studenti; 

VISTO  il PIAO 2024-2026 approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 1 del 23/1/2024; 

CONSIDERATO  l’invito pervenuto in data 17/06/2024 dalla Camera di Commercio 
Italiana per la Colombia e protocollato in data 18/06/2024 con n. 
0111927 per la partecipazione di Sapienza Università di Roma 
all’evento di promozione del sistema accademico italiano “Aula Italia 
2024”; 

RAVVISATA la necessità strategica di rafforzare le attività di promozione 
dell’offerta formativa di ateneo ed in particolare nei paesi 
dell’America meridionale; 

RAVVISATA  l’opportunità di partecipare all’evento di promozione del sistema 
accademico italiano “Aula Italia 2024” (22-26 ottobre 2024) con una 
spesa corrispondente ad un valore massimo complessivo inferiore 
ad euro 4.000,00 + IVA e di procedere, pertanto, alla 
predisposizione degli atti per il relativo affidamento; 

CONSIDERATE le tempistiche ottimali per la promozione e il reclutamento di studenti 
internazionali, in virtù delle anticipazioni delle procedure di 
prevalutazione e pubblicazione dei bandi dei corsi internazionali 
previste all’interno dell’obiettivo B.XII del PIAO e individuabili, nel 
semestre autunnale, nei mesi di settembre, ottobre e novembre; 

CONSIDERATA  la nomina della dott.ssa Daniela Astolfi, funzionaria del Settore 
promozione, reclutamento e prevalutazione studenti internazionali 
come Responsabile Unico del Progetto, disposta con D.D. n. 
2799/2024 prot. n. 113866 del 21/06/2024; 

VISTA  la legge di Bilancio n. 145 del 30 dicembre 2018, art. 1 co. 130, con 
la quale è stata innalzata la soglia per non ricorrere al MEPA per 
l’acquisto di beni e servizi fino all’importo di euro 5.000,00; 

CONSIDERATO  che l’importo presunto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 14, 
del Decreto Legislativo 36/2023; 

APPURATO  che l’art. 50 del Decreto Legislativo 36/2023, con riferimento 
all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 



 

 

 

 

 

Sapienza Università di Roma  

Area Servizi agli Studenti 

Settore Promozione, prevalutazione e reclutamento studenti internazionali 

recruitment@uniroma1.it 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO il carattere di urgenza dell’affidamento in oggetto, in ragione della 
limitata disponibilità di spazi fieristici disponibili all’interno delle 
manifestazioni internazionali e il limitato orizzonte temporale per 
poter effettuare scelte strategiche per l’ateneo, nei termini sopra 
richiamati; 

CONSIDERATO il comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024 “indicazioni di 
carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei 
contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di 
importo inferiore a 5.000 euro”, che prevede il ricorso alla 
piattaforma dei contratti pubblici ANAC (PCP) in via suppletiva in 
caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD), per la fattispecie 
contrattuale in oggetto e fino al 30/09/2024; 

CONSIDERATO  che la Camera di Commercio Italiana per la Colombia è l’unica a 
proporre un evento fieristico di promozione mirata dell’offerta 
formativa internazionale, esclusivamente a favore delle Università 
italiane e nel periodo di maggiore interesse per le attività di 
reclutamento a favore dei corsi internazionali e che, pertanto, l’invito 
ricevuto è risultato l’unico a soddisfare le esigenze dell’ateneo; 

CONSIDERATO  che la Camera di Commercio Italiana per la Colombia ha 
comunicato che il costo per l’evento risulta pari ad Euro 3.170,00 e 
comprende la partecipazione alla quinta edizione di Aula Italia su tre 
tappe (Medellin, Cali e Bogotà) dal 22 al 26 Ottobre 2024 (Euro 
2.970,00), nonché la gestione della logistica del materiale per l’expo 
(Euro 200,00); 

CONSIDERATO che il costo totale, così definito, risulta essere pari a euro 3.170,00, 
esente dal campo applicazione IVA e quindi inferiore al valore 
massimo stabilito rispetto al presente affidamento; 

CONSIDERATO che il codice identificativo di gara (CIG) è B2625006DF; 
VISTA la disponibilità sul conto di bilancio A.C. 12.01.020.020 - Locazione 

spazi espositivi – esercizio 2024 – UA.S.001.DRD.ARSS.UAR, 
COFOG 09.8; 

 
DISPONE 

 
 

• di approvare gli atti relativi alla progettazione dell’oggetto della procedura di 
affidamento in parola; 

 

• di autorizzare l’affidamento alla Camera di Commercio Italiana per la Colombia per i 
motivi indicati in premessa, ad un importo pari ad € 3.172,00 (€ 3.170,00 + imposta 
di bollo € 2,00). 



 

 

 

 

 

Sapienza Università di Roma  

Area Servizi agli Studenti 

Settore Promozione, prevalutazione e reclutamento studenti internazionali 

recruitment@uniroma1.it 

 
 

La spesa graverà sul conto A.C. 12.01.020.020 - Locazione spazi espositivi – esercizio 2024 
– UA.S.001.DRD.ARSS.UAR, COFOG 09.8. 
 

 
La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da ARCOFIG, 
allegato parte integrante al presente provvedimento. 
 
 

Raffaela Iovane 
     Direttrice 

 


		andrea.corese@uniroma1.it
	2024-07-12T11:31:31+0000
	Roma
	ANDREA CORESE


		2024-07-12T12:05:44+0000
	CESARE BUGIANI


		2024-07-15T08:48:21+0000
	RAFFAELA IOVANE




